1

Exmo. Senhor Presidente da

Comissão de Orçamento e Finanças

Deputado Filipe Neto Brandão

ASSUNTO: Requerimento para Audição da Exma. Senhora. Bastonária da Ordem dos

Contabilistas Certificados Dra. Paula Franco e do Exmo. Senhor Secretário de Estado dos

Assuntos Fiscais Dr. Nuno Santos Félix

Exmo. Sr. Presidente,

A Ordem dos Contabilistas Certificados (OCC), percorre o seu caminho já há 30 anos,

sendo atualmente a maior Ordem Profissional do País, com mais de 68.000 Contabilistas

Certificados associados.

Desde o tempo da Associação de Técnicos Oficiais de Contas (ATOC), mais tarde da

Câmara dos Técnicos Oficiais de Contas (CTOC) e atualmente da OCC, que os

Contabilistas Certificados, têm tido um papel fundamental na execução da política fiscal.

De acordo com o comunicado efetuado pela Bastonária Dra. Paula Franco a

19/05/20231, “a proposta que o Executivo quer aprovar em Conselho de Ministros visa

permitir que não seja necessária a assinatura do contabilista certificado nas

demonstrações financeiras e declarações fiscais das entidades, públicas ou privadas, que

possuam ou que devam possuir contabilidade organizada.”

Com esta alteração pode-se estar a hipotecar, quer a continuidade de milhares de

Contabilistas no mercado profissional, bem como, a seriedade e fiabilidade, de todas as

1 - https://www.occ.pt/pt/noticias/comunicado-da-bastonaria-governo-quer-acabar-com-a-profissao-
de-contabilista-certificado/

Assembleia da República
Divisão de Apoio às Comissões

Comissão de Orçamento e Finanças

Entrada: 24/05/2023
Discussão e votação a: 31/05/2023
Resultado: Rejeitado

Favor: PSD, CH, IL, PCP
Contra: PS

Ausência: BE, PAN e L
Discussão conjunta com requerimento do GP
PCP

2

Demonstrações Financeiras e Declarações Ficais em vigor, exigidas pela própria

Autoridade Tributária e Aduaneira. Tal como a própria Bastonária refere no seu

comunicado “Esta alteração afeta não só a nossa profissão, mas todo o país, ferindo,

irremediavelmente, o interesse público e o valor acrescentado de toda uma classe

profissional.”.

Pelo exposto, ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, o Grupo

Parlamentar do Partido CHEGA vem requerer a audição urgente da Exma. Senhora.

Bastonária da Ordem dos Contabilistas Certificados Dra. Paula Franco e do Exmo. Senhor

Secretário de Estado dos Assuntos Fiscais Dr. Nuno Santos Félix.

Palácio de São Bento, 23 de maio de 2023

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA,

Rui Afonso